
ACUERDO DE CONCEJO N° 050-2012-MDJM 
 
 
Jesús María, 25 de octubre del 2012 
 
EL CONCEJO DE LA MUNICIPALIDAD DE JESÚS MARÍA; 
 
VISTO; en sesión ordinaria de Concejo de la fecha; con el voto unánime de los 
señores Regidores, con la dispensa del trámite de Lectura y Aprobación del Acta; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 194 de la Constitución Política del Perú, desarrollado por la Ley Nº 
27972 Orgánica de Municipalidades, en su Artículo II del Titulo Preliminar, reconoce a 
los gobiernos locales autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de 
su competencia, y en este último caso la facultad de ejercer actos de gobierno, 
administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; 
 
Que, mediante Ordenanza N° 389-MDJM se declaró de interés público en el distrito de 
Jesús María la Promoción de la Inversión Privada en Obras de Infraestructura y de 
Servicios Públicos; designándose a la Sub Gerencia de Promoción de la Inversión 
Privada, Cooperación Técnica y Proyectos Especiales, como Órgano Promotor de la 
Inversión Privada (OPRI JESUS MARIA), para la conducción del proceso de 
promoción de la inversión privada en el marco de la legislación vigente y disposiciones 
ampliatorias y/o modificatorias que se dicten en materia de inversión privada; 
atribución conferida en el inciso 37-B.1 del artículo 37-B del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Municipalidad Distrital de Jesús María incorporada 
mediante Ordenanza 388-MDJM de fecha 08 de junio del 2012; 
 
Que, conforme lo dispone el numeral 17.2 del articulo 17 del Decreto Supremo Nº 146-
2008-EF, el Órgano Promotor puede requerir información adicional al titular de la 
iniciativa pudiendo condicionar la continuación de la evaluación a la entrega de la 
información requerida dentro de un plazo prudencial no mayor de treinta (30) días 
hábiles, y de no producirse ésta, procederá a rechazar la iniciativa;  
 
Que, de conformidad con numeral 15.4  del artículo 15 del Decreto Supremo N° 146-
2008-EF, la sustentación de los gastos declarados se efectuará en el momento en que 
sea solicitado por el Órgano Promotor, sin cuya evaluación no podrá pronunciarse 
sobre la declaratoria de interés;  
 
Que, en tal virtud, según el Informe Nº 087-2012-MJM/GPP/SGPIPCTyPE de fecha 12 
de octubre del 2012, el Organo Promotor de la Inversión Privada (OPRI-MDJM), 
mediante Acta de Reunión de fecha 22 de agosto de 2012, ha requerido al 
inversionista, el Consorcio Parque de Atracciones Happyland Park, amplíe con mayor 
información, documentación y precisión su iniciativa, respecto a la sustentación de los 
gastos de estudio del proyecto; sin embargo, pese al tiempo transcurrido, la precitada 
empresa no ha cumplido a la fecha con el requerimiento efectuado; por lo que 
recomienda se rechace la iniciativa privada, no pudiendo pronunciarse sobre la 
declaración de interés del proyecto denominado “Instalación, Montaje, Funcionamiento 
y Operación de un Parque de Atracciones en el Campo de Marte”;   
 



Que, la Gerencia de Asesoría Jurídica y Registro Civil, con Informe Nº 1416-2012-
MDJM/GAJyRC de fecha 16 de octubre del 2012, opina que la propuesta de la Sub 
Gerencia de Promoción de Inversión Privada, Cooperación Técnica y Proyectos 
Especiales, para que se rechace la iniciativa privada denominada “Instalación, 
Montaje, Funcionamiento y Operación de un Parque de atracciones en el Campo de 
Marte”, presentada por el Consorcio Parque de Atracciones Happyland Park, se 
encuentra amparada por la normatividad vigente; 
 
ESTANDO A LO OPINADO POR LA SUB GERENCIA DE PROMOCI ON DE LA 
INVERSION PRIVADA, COOPERACION TECNICA Y PROYECTOS ESPECIALES 
MEDIANTE INFORME N° 087-2012-MJM/GPP/SGPIPCTyPE DE FECHA 12 DE 
OCTUBRE DEL 2012  Y LA GERENCIA DE ASESORIA JURIDIC A Y REGISTRO 
CIVIL, MEDIANTE EL INFORME N° 1416-2012-MDJM/GAJYRC  DE FECHA 16 DE 
OCTUBRE DEL 2012; Y EN USO DE LAS FACULTADES CONFER IDAS POR EL 
NUMERAL 8 DEL ARTICULO 9 DE LA LEY N° 27972 ORGANIC A DE 
MUNICIPALIDADES-, EL CONCEJO MUNICIPAL, ADOPTO EL S IGUIENTE:  
 
ACUERDO: 
 
Artículo Primero .- RECHAZAR la Iniciativa Privada denominada Instalación, 
Montaje, Funcionamiento y Operación de un Parque de  Atracciones en el Campo 
de Marte , presentada por el Consorcio “Parque de Atracciones HAPPYLAND PARK”. 
 
Artículo Segundo .- TENGASE POR CONCLUIDO el proceso de promoción de la 
iniciativa privada del proyecto denominado “ Instalación, Montaje, Funcionamiento y 
Operación de un Parque de Atracciones en el Campo d e Marte”, y ARCHIVESE el 
Expediente documentario N° 7904-2012, debiendo el Órgano Promotor de la Inversión 
Privada (OPRI JESUS MARIA) devolver el referido proyecto al Consorcio “Parque de 
Atracciones HAPPYLAND PARK” y notificarle el presente Acuerdo de Concejo. 
 
Artículo Tercero .- PUBLICASE  en la página WEB de la Municipalidad Distrital de 
Jesús María, el presente Acuerdo de Concejo.  
 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 


